АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Акша

О разработке муниципальной программы
«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций

в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях формирования условий для развития социально-ориентированной деятельности некоммерческих организаций, благотворительной и добровольческой деятельности в муниципальном округе, руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края,
1. Комитету культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края разработать муниципальную   программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год» в срок до 01 октября 2024 года.

2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам.

И.о. главы Акшинского муниципального округа

Забайкальского края

К.А.Зверев
АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Акша

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально
 ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях формирования условий для развития социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций, благотворительной и добровольческой деятельности в муниципальном районе, руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края

постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год» (далее - программа).
2.  Предусмотреть в бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края средства на ресурсное обеспечение программы на 2025 год.
3. Комитету по имуществу администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского оказывать имущественную поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам.
И.о. главы Акшинского муниципального округа

Забайкальского края

К.А.Зверев

	Приложение

Утверждена
постановлением администрации
Акшинского муниципального округа
Забайкальского края

от                        2024   года №

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе

Забайкальского края на 2025 год»
Паспорт

муниципальной   программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе

Забайкальского края на 2025 год»
	Наименование программы
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Акшинском муниципальном округе

Забайкальского края на 2025 год»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Федеральный закон от 19.05.1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;

Федеральный закон от 11.02.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».

	Разработчик и координатор программы
	 Рабочая группа по вопросам поддержки социально
ориентированных некоммерческих организаций
 Ашинского муниципального округа

Забайкальского края

	Исполнители программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Цель программы
	- создание на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении приоритетных задач в социальной сфере;

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края для решения социальных проблем Акшинского муниципального округа Забайкальского края - пропаганда и популяризация благотворительной деятельности и добровольчества в средствах массовой информации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Задачи программы
	- формирование открытой и конкурентной системы финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач социально-экономического, культурного развития муниципального образования. Формирование системы имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

- формирование системы консультационной поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;

- содействие развитию, поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном округе
- предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям льготы по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

	Целевые показатели программы
	- увеличение числа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального округа
- улучшение финансового состояния социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального округа
- увеличение числа общественно значимых (социальных) проектов, реализованных на территории муниципального образования;

- увеличение числа некоммерческих организаций, осуществляющих благотворительную и добровольческую деятельность;

- увеличение количества граждан различных категорий, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций, поддержанных программой.

	Сроки и этапы реализации программы
	 2025год

Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования программы
	  460 тысяч рублей

	Основные мероприятия программы
	- улучшение материально-технической базы социально ориентированных некоммерческих организаций, поддержанных программой;

- консультирование социально ориентированных некоммерческих организаций по оказанию поддержки в рамках программы;

- мониторинг деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;

- организация и (или) оказание поддержки в проведении социально значимых мероприятий.

Таблица 1

Основные мероприятия программы

	№
	Наименование мероприятия программы
	Срок выполнения
	Исполнители
	Объем финансирования из муниципального бюджета ( тыс. руб.)

	1
	Обучение по проектной деятельности специалистов
	Январь - февраль
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	150,0

	2.
	 Краевой социальный форум
	 август
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	100,0

	3.
	Оказание финансовой помощи в создании общественной организации (услуги нотариуса, гос. пошлина), софинансирование проектов
	в течение года
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	140,0

	4.
	Оказание финансовой помощи в участии в Краевых гражданских форумах
	В течение года
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	30,0

	5.
	Спартакиада ветеранских клубов «Ключи к здоровью»
	октябрь
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	20,0

	6.
	Итоговое совещание ТОС
	ноябрь
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	20,0

	ИТОГО:
	460,0

_____________________[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9]